[image: Krasgerb]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА САЯНСКИЙ
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
РЫБИНСКОГО РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	     28.07. 2016                              п. Саянский                               №219-п

	Об утверждении Порядка демонтажа нестационарных торговых объектов, установленных и (или) эксплуатируемых без разрешений, срок действия которых не истек

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 17,22 Уставом поселка Саянский
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1.  Утвердить Порядок демонтажа нестационарных торговых объектов, установленных и (или) эксплуатируемых без разрешений, срок действия которых не истек

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой

3. Постановление вступает в силу после официального опубликования в газете « Саянский голос»

        Глава поселка Саянский                                       Е.А. Перистый

Порядок
 демонтажа нестационарных торговых объектов, установленных и (или) эксплуатируемых без разрешений, срок действия которых не истек
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЕ
1.  Нестационарные торговые объекты подлежат демонтажу в соответствии с требованиями и в порядке, установленными законодательством Российской Федерации.
2. При выявлении неправомерно размещенных и (или) эксплуатируемых на территории нестационарных торговых объектов уполномоченный орган местного самоуправления в течение 10 дней со дня выявления указанных фактов выдает собственнику нестационарного торгового объекта предписание о демонтаже нестационарного торгового объекта по форме установленной в Приложении № 1 и освобождении занимаемого им земельного участка (далее - предписание) в срок, определенный предписанием.
3. Срок демонтажа нестационарного торгового объекта определяется в зависимости от вида нестационарного торгового объекта и должен составлять не более 1 месяца со дня выдачи предписания уполномоченными органами местного самоуправления.
В случае невозможности осуществления собственником нестационарного торгового объекта демонтажа по независящим от него причинам срок, установленный предписанием, может быть продлен, но не более чем на 5 рабочих дней.
4. Если собственник незаконно размещенного и (или) эксплуатируемого на территории поселка Саянский нестационарного торгового объекта установлен, предписание выдается ему лично под роспись.
В случае невозможности вручения предписания собственнику нестационарного торгового объекта по причине его уклонения от вручения или иной причине предписание направляется ему по почте заказным письмом с уведомлением, о чем уполномоченным должностным лицом Администрации поселка Саянский делается отметка на бланке предписания с указанием причины его невручения.
Если собственник неправомерно размещенного и (или) эксплуатируемого на территории поселка Саянский нестационарного торгового объекта не установлен, на нестационарный объект вывешивается предписание и наносится соответствующая надпись с указанием срока демонтажа, о чем уполномоченным должностным лицом Администрации поселка Саянский делается отметка на бланке предписания.
5. Демонтаж нестационарных объектов и освобождение земельных участков в добровольном порядке производится собственниками нестационарных торговых объектов за собственный счет в срок, указанный в предписании.
В случае невыполнения собственником нестационарного торгового объекта демонтажа в указанный в предписании срок Администрация поселка Саянский обращаются с требованиями в суд об обязании путем демонтажа освободить земельный участок от находящегося на нем незаконно размещенного нестационарного торгового объекта, а в случае неисполнения решения суда в течение установленного срока предоставить Администрации поселка Саянский право демонтировать нестационарный торговый объект самостоятельно или с привлечением третьих лиц с последующим взысканием с ответчика понесенных расходов (иными требованиями).
6. Во исполнение судебных актов в случае, если собственник нестационарного торгового объекта в указанный в предписании срок не установлен, Администрацией поселка Саянский издается постановление (распоряжение) о демонтаже нестационарного торгового объекта (далее - постановление (распоряжение) о демонтаже), содержащий:
- место расположения нестационарного торгового объекта (земельного участка, на котором расположен нестационарный объект), подлежащего демонтажу;
- основание демонтажа нестационарного торгового объекта;
- поручение уполномоченной организации о демонтаже нестационарного торгового объекта и данные об уполномоченной организации, осуществляющей демонтаж нестационарного торгового объекта;
- персональный состав комиссии по демонтажу, в присутствии которой будет производиться демонтаж нестационарного торгового объекта;
- место хранения демонтированного нестационарного торгового объекта и находящихся при нем в момент демонтажа материальных ценностей;
- дату и время начала работ по демонтажу нестационарного торгового объекта.
На нестационарный объект вывешивается копия постановления (распоряжения) о демонтаже и наносится соответствующая надпись с указанием даты проведения демонтажа, о чем уполномоченным должностным лицом Администрации поселка Саянский делается отметка на постановления (распоряжения) о демонтаже с указанием причины его невручения.
7. Демонтаж нестационарного торгового объекта производится самостоятельно Администрацией поселка Саянский или с привлечением уполномоченной организацией в присутствии комиссии по демонтажу и представителей полиции.
Демонтаж нестационарного торгового объекта оформляется актом о демонтаже нестационарного торгового объекта и описью находящегося при нем имущества по форме установленной в Приложении № 3 к настоящему Положению.
В случае необходимости при осуществлении демонтажа нестационарного торгового объекта может быть произведено его вскрытие лицами, производящими демонтаж, в присутствии членов комиссии по демонтажу и представителей полиции, о чем делается соответствующая отметка в акте о демонтаже нестационарного торгового объекта.
8. Демонтированный нестационарный объект и находящееся при нем имущество подлежат вывозу в специализированные места хранения демонтированных нестационарных объектов, которые определяются постановлением Администрации поселка Саянский.
Нестационарный торговый объект должен быть опечатан. Демонтированный нестационарный объект и находящееся при нем имущество передаются на хранение по договору, заключаемому органом местного самоуправления с собственником либо с владельцем специализированного места хранения демонтированных нестационарных объектов.
[bookmark: Par20]9. Оплата работ по демонтажу нестационарного торгового объекта, перемещению нестационарного торгового объекта и находящегося при нем имущества в специализированные места хранения демонтированных нестационарных объектов и их хранению осуществляется за счет средств бюджета поселка Саянский с последующим взысканием с собственника либо владельца нестационарного торгового объекта в порядке, предусмотренном в договоре.
10. Если собственник демонтированного нестационарного торгового объекта установлен, демонтированный нестационарный объект выдается организацией, осуществляющей его хранение, лицу, подтвердившему право собственности на данный нестационарный объект и находящееся при нем имущество.
11. Демонтированный нестационарный объект выдается организацией, осуществляющей его хранение, собственнику данного объекта на основании соответствующего постановления (распоряжения) Администрации поселка Саянский при наличии копии платежных документов о возмещении затрат, связанных с демонтажем и хранением торгового объекта, а также документов, подтверждающих право собственности на нестационарный торговый объект.
12. Собственник демонтированного нестационарного торгового объекта вправе ознакомиться с актом о демонтаже нестационарного торгового объекта и описью находящегося при нем имущества, договором хранения, а также забрать демонтированный нестационарный объект и находящееся при нем имущество, отраженное в описи, хранимые в специализированном месте хранения демонтированных нестационарных объектов, после оплаты расходов, предусмотренных пунктом 9 настоящего Постановления.

Приложение № 1
к проекту Постановления

Предписание № ______
о демонтаже неправомерно размещенного и (или) эксплуатируемого нестационарного торгового объекта и освобождении занимаемого земельного участка, расположенного на __________________________________________________________________
(наименование муниципального образования)

"_____" ________ 20____ г.
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", Федеральным законом от 6.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь статьями 17, 22 устава поселка Саянский и Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации", и решения Совета депутатов _____________________________________________ (наименование муниципального органа власти) от __________ № _____ администрацией ____________________________________________________________________________
(наименование муниципального образования)
выявлено нарушение, связанное с неправомерным размещением и (или)  эксплуатацией на поселка Саянский нестационарного торгового объекта, а именно:__________________________________________________________________
(в чем заключается нарушение)
вид (тип) нестационарного торгового объекта _________________________________________________________________________
(тип объекта)
     принадлежащий  ____________________________________________________
                                (наименование хозяйствующего субъекта)
установленный  _________________________________________________________
                       (местонахождения нестационарного торгового объекта)
В связи с вышеизложенным владельцу нестационарного торгового объекта ________________________________________________________________________
в срок до "___" _________ 20__ г. демонтировать неправомерно размещенный и (или)  эксплуатируемый нестационарный торговый объект и освободить занимаемый земельный участок  с   приведением    территории (земельного участка)    в первоначальное   состояние  и восстановлением благоустройства.
В случае невыполнения данного предписания нестационарный торговый объект будет демонтирован и вывезен на площадку временного хранения с отнесением расходов по демонтажу и доставке на Ваш счет
Должностное лицо: ______________/_______________________/_________________/
(должность, Ф.И.О., подпись)
Предписание получил: ___________________________________________________________________________
(дата, Ф.И.О., подпись либо печать организации - владельца нестационарного торгового объекта)

Приложение № 2
     к проекту Постановления

Акт ______
о выявлении неправомерно размещенного и (или) эксплуатируемого нестационарного торгового объекта, расположенного на __________________________________________________________________
(наименование муниципального образования)

"_____" ________ 20____ г.

Фото неправомерно размещенного и (или) эксплуатируемого нестационарного торгового объекта

Карта с отметкой места размещения неправомерно размещенного и (или) эксплуатируемого нестационарного торгового объекта

«___» _____________ 20___ года проведена визуальная проверка неправомерно размещенного и (или) эксплуатируемого нестационарного торгового объекта:

вид (тип) нестационарного торгового объекта ___________________________________________________________________
(тип объекта)
     принадлежащий  ____________________________________________________
                                (наименование хозяйствующего субъекта)
установленный  _____________________________________________________
                       (местонахождения нестационарного торгового объекта)

	Информация о состоянии разрешительной документации

	Информация по визуальному обследованию

Проверку провели:
 __________________________________________________________________
(должность, ФИО, подпись)
__________________________________________________________________
(должность, ФИО, подпись)
__________________________________________________________________
(должность, ФИО, подпись)
Приложение № 3
     к проекту Постановления

Акт ______
о демонтаже неправомерно размещенного и (или) эксплуатируемого нестационарного торгового объекта и освобождении занимаемого земельного участка, расположенного на __________________________________________________________________
(наименование муниципального образования)

"_____" ________ 20____ г.
Настоящий Акт составлен о нижеследующем:
Нестационарный торговый объект:
вид (тип) нестационарного торгового объекта ___________________________________________________________________
(тип объекта)
принадлежащий  ______________________________________________________
                                (наименование хозяйствующего субъекта)
установленный  _______________________________________________________
                       (местонахождения нестационарного торгового объекта)
демонтирован  на  основании  постановления главы  ____________________________________________________________________
(наименование муниципального органа власти)
от ___________ № __________ «О демонтаже неправомерно размещенного и (или) эксплуатируемого нестационарного торгового объекта и освобождении занимаемого земельного участка, расположенного на _____________________________________________________________________»
(наименование муниципального образования)
и передан на  хранение  уполномоченной организации________________________________________________________,
                                             (наименование организации)
произведено  вскрытие  неправомерно размещенного и (или) эксплуатируемого нестационарного  торгового  объекта  работниками организации,  уполномоченной  произвести  демонтаж,  в  присутствии  представителя полиции.

Опись находящегося при нем имущества прилагается на _______ листе(ах).

Демонтированный  нестационарный  торговый  объект и находящееся при нем имущество  вывезены  на  специализированное  место хранения демонтированных нестационарных объектов по адресу:____________________________________________________________
(место нахождения специализированной площадки)

Демонтаж производился уполномоченной организацией:
________________________________________________________________
(наименование организации, должность, ФИО, подпись)

Демонтаж производился в присутствии:
 _____________________________________________________________
(должность, ФИО, подпись)
__________________________________________________________________
(должность, ФИО, подпись)
__________________________________________________________________
(должность, ФИО, подпись)
image1.png
KPACHOAPCK